266
Callidus
heraus.

267

vinculorum Emmanuelem Cotinum deportarent. Ipsi verò vt primum inter se reuiderunt, commotis dulcissimo sensu præcordijs vbertim flentes diu hælere in complexu.

268
Iogues cele-
berrimi ad
Christum
uersos.

Sub idem tempus Prorex vniuersa cum classe instituto ad Iafanapataniam cursu cum aliquot triremibus Angediuam insulam duodecim ab Goalensis præcurrit, in itinere Iogues celeberrimi animum tentaturus. Iogues Indi vocant feruorem professos suarum cultum superstitionum. Ii duum sunt generum. Quidam vtuntur publico: simplicique popello quasdam è secta tabellas decantant. Alij in solitudines abditi, rebus, vt aiunt, diuinis contemplandis Anachoretarum nostrorum ritu intenti sunt. Ex hoc genere Iogues in Angediua insulæ specu octo annis in eiusmodi rerum cõtemplatione, macerandoque corpore insumptis, admirationem eam famamque sanctitatis latè concitauerat, vt ab longinquis oris magna Ethnicorum hominem adoratura confluerent agmina. Quem Prorex haud alienum ab sua persona duxit alloqui, adhortariq; ad cælestem Christi disciplinam, satis æstimans quantum non ad plebem modò, sed ad cæteros etiam Iogues habitura momenti accessio eius foret. Verùm cum religionis mutandæ mentionem Iogues ne ad aures quidem admitteret, scilicet, ne tot annorum labores tantumque famæ proijceret; hoc demum Constantinus expressit, vt Goam iter ad Collegium sancti Pauli; ibique religione Christiana cognita, cumque sua collata, vtra melior appareret, demum ad eam; quemadmodum prudentem decet, animum applicaret. Ita venit Goam Iogues: & à Francisco Rodericio reuinctus edoculusque, ac demum baptizatus, ad eò Seminarij Goani disciplinam adamauit, vt in eo finire vitam voluerit. Prorex ad Iafanapataniam adduxit exercitum, ac iucundissimum habuit Melquita occursum: quem totius fugæ seriem iustum exponere summa comitare solatus est. Inde ad bellum cõuersus, urbem regiam expugnauit. Rex Iafanapatanus, & magnitudine hostiliũ virium, & suorum ariolorũ fatis, qui intra annũ canebant morturum, exterritus, ad montana, & propè inaccessa profugit loca. Eaque res in longum protraxit, nec fuit perpetrari bellum. Quippe cum è siluis & saxis extrahi Rex haud posset, Goamque graues Protegem cause reuocarent, mensẽ iam tertium peregrinantem, ac non commeatus modò deficeret, verùm diffuso etiam morbo multi Lusitanorum caderent: ad hæc missò filio Iafanapatanus clementiam imploraret; Constantinus occasione vsus latis conditionibus, & imposito vectigali discessit, idoneo præsidio ad tuendos in Manaria Christianos relicto. Nec minùs ab cupiditate, quam ab hominibus incorruptum animum præstitit. Ex regia vrbe dentem candidi simij, quem maxima veneratione cæci mortales colebant, asportauit. Nec, quantumuis propè infinita auri vis promitteretur, & longè lateque Reges Ethnici precarentur, adduci potuit, vt eam impietatis materiam redderet: imò conteri dentem accuratè iussit; tum puluerem lenta fauilla ita corrumpi, vt totus paulatim, ne quid reliqua-

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

rum fortè elanculum legeretur, euauerit in fumum.

Dum ad Iafanapataniam Prorex exercitum habet, non procul inde duæ nauim eo anno ab Lusitania profectarum ad Cilai vada impingunt. Duodecimo Kalendas Maias sex Ohiùppone soluerunt naves, quibus & Gaspar Goanus Antistes vehebatur. Is primus creatis iam (vt est dictum) & Cocinenli & Malacensi subiectis Episcopis, Archiepiscopus fuit. Principem onerariam, cui nomen Castellum, duo de Societate Petrus Arboreda sacerdos, & Franciscus Viera laicus: alij duo, quorum alter Aluarus, alter Ioannes Roscius vocabatur, nauim inscendèrè sancti Pauli clientela & nomine inclytam. Hæ naues non multis post diebus dispersæ omnes. Ac siue quòd paulò seriùs inissent cursum, siue ob temporum instabiles vices, cum vndis & malacia ita conflictatæ sunt, vt rarò laboriosius iter contingat. De nauis sancti Pauli multis ac miseris casibus anno insequenti, quo Malacæ naufragi tenuere, dicam. Navigatio Arboredæ hæc fuit. Is, cum primum visum est tempestiuum, habita ad omnes, cum quibus vehebatur, communiter concione, quam necessarium id locorum sit singulare studium pietatis, cum edocuisset, simul exposuit, quid videretur sibi faciendum. Litaniarum singulis diebus morem induxit, ad quas vectores tintinabuli sonitu conuocabat: vtque diebus festis Missa nautica absque sacrificio cum cantu perageretur: id quàm maximè premens, vt curarent omnes præcipuè peccatis exonerare nauim. Nihil enim æquè degraue ac deprimere eas.

Quippe nullum grauius onus, quam peccatorum sarcina, & pondus flagitiorum. Idcirco admonebat, vt & cauerent à noxijs; & si quæ per imbecillitatem sese ingererent, confessione eas quàm celerimè eijcerent. Hoc autem vt certius consequeretur, ingenioso studio fortitionem Sanctorum mensuram instituit. Adhortatus enim, vt libenter quisque quem sortito sibi Deus in eum mensẽ patronum è Sanctis destinarat, in eius honorem die illi facto expiaret à peccatis animum; fortitionem fecit ita, vt simul appositus scriptor exciperet vectorum nomina, & Sanctorum, qui cuique contigerant: vt appetente die, quo quis confiteri debebat, maturè eam rem ei Pater reuocare in mentem posset. Quo fieret, vt nemini ad præmittendum id muneris prætereundum liceret, eoque paratior quisque ad beneficium absolutio- nis accederet. Hæ res vehementer conciliantur Patti omnium animos, sed multò magis impensa eorum simul corporibus animisque in summa necessitate officia caritatis. Vix octo nauigauerant dies, cum vno vectorum demortuo vulgari inter omnes morbi tanta cæperunt strage, vt nemo vnus vium eorum in totum effugerit: atque ex vna dumtaxat Castello nauis vnde octoginta obierint. In calamitate tanta nullum Arboreda, nullum Viera quantumuis vile ac fordidum horrere ministerium. Verùm (quoniam hac maximè re vulgò laborabatur) præparando potissimum ægris cibo applicuere curam. Penulti enim vel carebant cibus, quas

271
Patris Ar-
boreda in
Indiam na-
uigatio la-
boriosa &
pia.

S. Ambr.
epist. 18.

272

O 3 etiam modi

270
Constantini
Proregis
absolutio:
Opus sa-
pientiu.

eiusmodi casus postulant, vel oppressi morbo destituti que famulis rem habebant frustra. Itaque Dei famuli publicos se tanquam famulos constituentes, tum quæ vltro offerebantur, tum quæ ipsi emendicabant, sedulo apparatus, nec inciscitè (quid enim caritas non allequitur?) concinnantes, inter omnes distribuebant, ipsique mer deferebant ad eos, quibus omnino alij deerant adiutores: per diuque vt tanta pietati sufficerent, valetudinem illis Deus integram conseruauit. Tandem autem ambo eodem propè tempore afflictè, & in supremum adducti discrimen. Eo casu cuncti grauius ingemere, vt qui in eorum salute sitam ducebant suam. Ergo cuncti vicissim bonam rependentes gratiam adferre illis benignè. Neque interim Arboreda penitus ab omni caritatis destitabat officio; sed ad morientium, vel periculose agrotantium confessiones excipiendas inter manus hominum portabatur. Hac solidæ virtutis specie mirificam adeptus auctoritatem, haud difficilis existimatio est, quantum ad ludos perniciosos, & ad futilem iurandi tollendum morem, quantum ad sedandas altercationes, pacificandos capitali odio dissidentes valeret. In cæteris fuit, qui, cum plurimum Pater Christianam caritatem pacemque pro concione commendasset, ad eius se post paulum pedes abiicit cum lacrymis, testans id à se iter ea dumtaxat causa susceptum, vt inimicum in India interficeret: verum exinde omnem ab animo iniuriarum obliterare memoriam velle. Vbi nescias vtrum mirere amplius, an hominis insaniam tot permortales vltionem in Indos vsque perentis: an Dei clementiam, qui eò loci progressi sineret, vt durum in patria peccus sensim peregrè emolliret. Denique nauigatio vt vehementer exercita erat, ita non parum pia. Nonis Octobris cum se Cocino breui potituros arbitrantur, discrimen omnium propè maximum adiere. Nox erat, & Gubernator haud rectè cognitis locis minùs opportunè incitauerat cursum. Itaque repente ad vada, quæ Cilai vocant, impingunt: ac repente ex incussum pallida imago mortis omnium oculis obuertatur. Certatim sensu quisque acerbissimo efferte peccata. Cursum represso, cognitoque Dei benignitate nihil admodum acceptum detrimenti; tamen totam noctem infomnes lucem præstolantur. Vbi ea primùm albescens anxius diem aperuit, procul inde leucam ac dimidiam aspiciunt terram, ad eamque applicitam nauim. Missis in scapha armatis, qui loca nauimque cognoscerent, repetunt primùm nauim esse vnã ex ijs, quæ simulè Lusitano portu vela fecerant, cui nomen Draco: dein ad fluminis cuiusdam prouecti ostium nauigiolum ex ijs, quæ ibi Ionas vocant, aspiciunt: veritiquè ne hostes essent, ad nauim Draconem applicuere scapham. Sed cum iona sponte accessisset, magna vtriusque gratulatio facta est. Erat enim nauicula Christianorum; inque ea Ludouicus Goueanus de Societate vehabatur, qui conspectis maioris formæ nauibus, rem, vt erat, suspicatus eas Lusitanas esse, ex ijs, quæ cursum Indicum ex Europa conseruiant, vel tempestate in ea vada, vel

273
Vltionis insana auidi-
tas.

274

errore abreptas, ad cognoscendum id ipsum veniebat. Insula erat ipsa Manaria, ducentis ab Goa leucis, in qua Christiani Commorinenses ad Iafnapataniam regnum traducendi, dum bellum coniceretur, stationem habebant. Continuo Prorex, qui ad eas leuandas naues, ægrosque curandos iuuarent, interque cæteros Dimam Bosquem patria Valentinum, quo ipse medico vrebatur, misit. Institutum hospitium est, quod Patri Henrico Henricio, & aliquot Sociorum caritatis nobilem campum præbuit. Ducenti propè ægri in id duabus illis è nauibus deportati, plerique miserandum in modum affecti. Ecce autem, dum familiariter quondam inter se, vt assolet, medicus Dimas, & Pater Henricus agunt, adsunt velut stupentes, magnisq; eò clamoribus piscatores Patrem Henricum ad suas vt irret scaphas rogantes, spectatum ingens naturæ miraculum. Pisces nouem feminas, septem mares, quos propter similem humanæ speciem marinos homines nominabāt, in retia incidisse. Accessere ambo ad mare Henricus & medicus. Atque is, post diurnam admirationem singula attentius è sectionum disciplina scrutatus, hæc adnotauit: Caput erat figura rotundum, nulla colli intercapedine truncato compactum: extremæ aurium fibræ, quæ & auriculæ nominantur, ex cartilagine carne elegantè formatæ anfractibus veram hominis referebat aurem. Oculi suis ornati palpebris: itaque & colore non piscis, sed hominis iudicatis. Nasus non nihil aberrabat, malam inter vtramque non vsquequaque eminent, sed leni tramite bipartitus. Sub eo verò labra magnitudine specique nostris simillima. Dentium, non quales infantium piscium generi, serratillum, sed planorum, & candidissimorum continua series. Pectus alba cute contectum hinc atque hinc paulò latius, quam pro corpore in mammas extuberans: neque eas feminis pendulas, sed quales virginibus, globosas: quarum vni cum papillam pressisset medicus, ingens exiijt lactis copia miri candoris. Brachia non rotunda, sed latiora, quasi ad natandum facta, duorum longitudine cubitorum, nullis tamen ipsa cubitis, vltionis, manibus, articulisque distincta. Sub alis mollissimus pilus ac longus. At in administris propagandæ sobolis membris vtroque in sexu exterius interiusque nulla ab humanis distinctio. Agnosceres quæ homines re simillimi belluis. Post hæc, veluti de Sirenibus olim poëta cecinerunt, in piscem cauda desinebant bisulca. Ac feminis, quod ferè commune natantium generi tradit Aristoteles, corpora erant quam manibus longiora. Hæc atque his similia subinde rariora miracula effector mundi ostendit, vt homines quamquam in hac rerum vniuersitate tam multa quotidie summa admiratione digna conspiciunt, tamen intelligant plura esse, quæ de infinita illa vi sapientiaque ignorant: & saltem ex inuitatis hisce, quoniam assuetudo cæteris auctoritatem ademit, in admirationem eius & venerationem excitentur.

Harum aduentu nauium, quamquam serò 277
Indiam tenuerunt, tamen, quia ijs vctus est Primus
Goa- Goa Ar-

275

276
Sirenicaque
les in India.

Tri-
Sal-
Gou-
cie-
da-

Ari-
lan-
Ara-
gela-

Archiepiscopus
et quæstio-
nis in sacra-
rii tribunal.

278
Pater Car-
nerius con-
secratur
Episcopus.

279
Prima in
salutis
Goani So-
cietatis je-
du.

280
Arias Bran-
dani et
Armuzia
gila.

281

Goanus Antistes, qui octauum iam annum de-
siderabatur, & primus Archiepiscopus India
luit, & pax inter Christianos Europæ Principes
nunciata; ingens omnium ordinum gratulatio
exiit, quam & solenni in gratiarum actionem
Sacro & supplicatione testati sunt. Aduentu Ar-
chiepiscopi sacrarum quæstionum tribunal Goæ
constitutum, cui Archiepiscopus ipse præfectus.
Decimo octauo Kalendas Ianuarij Pater Mel-
chior Carnerius consecratur Episcopus est.
Quantquam enim vehementer cuperet priua-
tus vitam finire, tamen Patriarcha, iussuque
Pontificis urgente, qui præceperat, cum pri-
mum trium foret Antistitum copia, consecrari;
cum adesset recens aduectus Goanus Archiepi-
scopus, & ipse Patriarcha, atque Georgius à
sancta Lucia Episcopus Malacensis, Nicenæ Ec-
clesiæ titulo initiatus est. Qui ad sumum, (quem-
admodum ipsemet scribit) solatium, simulq; vt
coniunctionem cum Societate arctiorem obti-
neret, voto obstrinxit se non solum Societatis
consilijs obtemperaturum, verum etiam itædem
solennem in ea professionem emissurum, cum
primum id à Pontifice impetraret.

In Salfertis quoque hoc primum anno stationem
Goani Socij fixere. Ea est aduersa Goæ in
continenti plaga Lusitanæ ditionis, sex & sexa-
ginta frequens pagis, in quibus Christiani circi-
ter mille numerabantur Ethnicis mixti, & cultoribus
desertiti. Goani Patres veluti præsentirent
eam vineam egregios Societati pariturâ fructus,
à Constantino Protege sibi colendam depopos-
cerunt. Summa igitur eius voluntate Petrus
Mascarenia sacerdos, & Emmanuel Gomius
laicus missi, breui centum Ethnicos adiungere
fidelium cœtus; vnique iam veteri Christiano
duos annos sine vlla salutis spe è paralyssi decum-
benti placuit honorum Auctori omnium recita-
to super eum à Mascarenia Euangelio valetudinem
pristinam resarcire. De sede Damani prio-
re anno instituta, alijsque vetustioribus, quan-
quam multa essent non indigna relatu, ne tamen
exerescat in immensum opus, est mandata ex dictis
relinquo.

Armuziæ Arias Brandanus quinquaginta hoc
tempore, summam, si è pertinacia Mahometana-
rum aestimetur, haud leuem, fonte salutis
abluit. In his feminam regis stirpis. Sed præci-
pue eius caritatem Lusitanorum ægrotantium
summæ necessitates exercere. Bahareus est
insula in Persico sinu Armuziano Regi subiecta,
ferax in primis atque amœna, nisi quod certo
anni tempore caloribus æstuans pestifera aduen-
tis est. Eam cum Mahometani ab Armuziano
Rege abduxissent, Lusitana classis, vt recipe-
ret, iniqua tempestate appulsa, ita vniversa af-
flicta est lue, vt ex octingentis bellatoribus, qui
arma sustinerent, vix octo numerarentur. Inde
igitur ægis magno numero Armuziam deportatis,
humana diuinaque subsidia sedulo Arias
præbuit, instituto etiam sua in æde nosocomio,
vbi ad sexaginta curabat omni officij genere: pa-
riusque erga vita functos pietate idem precibus
manes prosequeretur, & cadaveribus tenebres
honores reddebat: & tumulum.

Hoc eodem anno Me. ci in Iaponia promul-

gari Christiana fides cœpta est, & Societatis
domicilium positum. Gaspar Villela, quem-
admodum superior annalis exposuit, vnâ cum
Laurentio natione Iaponio iam recepto in So-
cietatem, Meacum urbem Iaponiæ principem
missus, extremum sub annum eam inuicit. Post
quintum ac vigesimum diem Bonziji è præci-
pua nobilitate ductu ad Regem aditum habuit.
Quonquenindonus, itemque Yoxiteru (plura
enim amant) ei nomina erant, & ab imperio
Cubofama. Huic vocabulo si tres, vnde con-
flatur, partes interpretare, ea notio subest,
vt non Principem penes quem suama pote-
stas sit, sed Principis in re militari administrum
significet. Sunt enim Magistratus omnino, &
imperij militaris eiusdem nomina Xongun, &
Cubo: nominum sonus dumtaxat & origo
differt. Quippe Xon ducem, Gun exercitum
sonat: Cu Regem, Bo partem: vt Regis par-
tem, hoc est quasi dexteram intelligas. Porro
Sama dominus est: quod cum honoris ergo ad-
iungi consueuerit, Cubofama existit. Dairs
apud Iapones summa est titulus potestatis: vi-
getque etiamnum familia, penes quam iam
inde ab annis ante Christum natum sexcentis
sexaginta perpetuo tractu in cunctam Iapo-
niam mansisse eam potestatem gentis annales
produnt. Sed abhinc annis ferme quadrin-
gentis Cubofamæ, armorum, quibus præfecti
erant, abusi potentia, rerum ad se summam
traxere. Inde Dynastæ alibi alij rebellare, sen-
simque alias alijs imperij partes rapientibus, Iapo-
niæ dominatus ex vno in multos scissus est.
Maximus tamen regnorum numerus ac præci-
pua opes apud Cubofamas hædere. Qui tamen
si occupato iam imperio vsquequaque pro do-
minis sese gerebant, appellaciones tamen prius-
nas non mutarunt. Ita hunc & Daires, & Cubo-
fama falsa gerunt vocabula. Illis nomen est sine
re, miserum delinimentum iniuriæ; his res sine
nomine, contentis sub alienæ potestatis vmbra
exercere pro voluntate suam. Quonquenindo-
nus admissum ad se Villelam ita comiter accepit,
vt, quod egregium inter eos honoris ac bene-
uolentiæ documentum habetur, certum por-
tionis genus (quod Cha, seu Cia Italico sono no-
minant) ei potrexerit: dein frequentiore in par-
te vrbis domicilium assignauit. Fama gratiæ
apud Principem & opportunitate domus ma-
ior ad Gasparem & Laurentium audiendi causa
ac disputandi, omnis generis mortalium vis
affluxit. Sedenim nunquam pacatè fuit diabo-
lus nasci Ecclesiam Christi. Sæpe igitur rectorum
dominis instinctu Bonziorum eijcientibus, mu-
tare sedes coacti, contumelijs affecti grauissimis,
ludibrio ac deridiculo habitû. Alij vulpes, qui-
dam simias, plerique veneficos, & à dæmo-
nibus occupatos, nonnemo denique humanarum
voratores carniū vocitabant. Pueri cum
cæteris iniurijs & illusionibus, tum lapidum
glebarumque & arenæ coniectu vexabant. At
strenui Christi præcones animo inter hæc excel-
so inuictoque, Euangelica porro tuba perso-
nantes ad centum paucis mensibus ad Christi
coegere signa. In ijs Bonzios haud paucos, vnum-
que prænobilem Quexu nomine. Mos est Bon-

Primum
Societatis
Meaci do-
micilium.

282
Cubofama
quid signifi-
cat.

283
Infectio-
nes à non-
ijs.

284

284
Bonzij exi-
my conuer-
fo.

zijs eruditione præstantes quadam quasi diuinitate donare. Duobus è præcipuis munus est hanc tribuere dignitatem; qui, quos probât, constitutos in sella adorant, & approbatione eorum scripto testantur. Ex eo tempore qui probati sunt certa ad commentandum capita proponunt cæteris. Hunc dignitatis gradum adeptus Quenxu, ipfis triginta annis in meditando consumptis, ad Gasparem venit contumacia plenus, iactans haudquaquam discendi se, ac animi tantum venisse causa; utiq; cum sibi iam notum esset quidnam ipse antequam nasceretur fuisset, quid tunc esset, quid post mortem esset futurus. Verum audito parumper Villela, ita repente diuinitus immutatus est, ut verè nihil esse quidquid sciebat, profiteretur, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum edisceret. Baptizatus itaque summa populi admiratione, vitæ exemplo, quam sanctissimam iniit, haud paucos, vel conuertit ad Christum, vel valde commouit. Id vulgò Bonzij mirabantur in Gaspare, quod uti præciperet, ita viueret, pudicitiam sanctissimè custodiens, & gratuito docens: cum inter Bonzios magistri quique clarissimi non solum mercedem doctrinæ recipere suæ, verum etiam clanculum quæ alijs interdicebant, ijs vescerentur: & impudicissimè viuerent. Hac comparatione Bonzij nominatim vnius auctoritas, qui quasi deus ha-

285
Vix exempli.

bebatur, ac cœnobio nobilissimo præerat, ita euiluit, ut de eo eiiciendo præficiendoque paupere ac bono quopiam agi sit cœptum. Tam claris Euangelicæ sanctitatis vndique micantibus radijs, cum eis tenebras palam diabolus offundere diffideret posse, lepidum est discere quas induerit artes. Iaponicæ sectæ multæ sunt, multumque inter se dissidentes. At cœpere passim garrere Bonzij, in Christiana disciplina non aliud esse, quam quod sua cuiusque traderet secta. Hac nimirum arte tartarea limia non semel simplici illudere tentauit populo, ut verum salutis auctorem quasi iam tenerent, non reciperent. Anno vertente rursus Villela adito Rege, quanquam multi Bonziorum reclamarent, diploma impetrauit, quo potestas fiebat diuinam legem liberè promulgandi, capitis pena proposita, qui promulgatores impediret vexaretur. Ea res cursum Euangelio expeditionem aliquanto fecit, iamque permultis ad Ecclesiam aggregatis haud immaturum visum est sacram adem instituere, quò ad doctrinam reficere diuinam conueniretur. Ita demum hoc anno magna ad idempta domo, Christianis volenti animo conferentibus, prima Meaci diuino cultui destinata est aedes: sed sacrificium per inopiam necessarij apparatus, non nisi biennio potè introduci licuit.